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1. Úvod

Přelomové je pro irské divadlo z pohledu moderní dramatiky především 19.

století. Podobně jako ve zbytku Evropy se toto období snahy o sebeurčení neslo i na

ostrově ve znamení nacionalismu, romantismu a s ním spojeným sentimentalismem;

v duchu hledání kulturních kořenů a tradic. Vznikala obrozenecká hnutí vyvíjející

politický a kulturní tlak, jejichţ především národní cíle však v Irsku nebyly jednotné.

Katoličtí Irové, z velké většiny zemědělské obyvatelstvo na západním pobřeţí ostrova,

usilovali o autonomii země na Velké Británii. Počátkem 20. století však protestanté

(anglikání a presbyteriáni, reprezentující střední a nejvyšší třídu), úzce napojeni na

Británii jak obchodně, tak kulturně, tvořili téměř čtvrtinu místní populace
1
. V jejich

zájmu bylo naopak setrvat v daném svazku obou ostrovů a moţné autonomii Irska,

kterou chápali jako hrozící úpadek jejich statutu quo, se výslovně bránili. Protestanté
2

katolickými domorodými zemědělci opovrhovali; dějepisec a svědek tzv. Velkého

irského hladomoru z let 1845-1850 Charles Kingsley nazval v dopise adresovaném své

manţelce Iry "lidskými šimpanzy"
3
. Současník Kingsleyho Benjamin Disraeli

v podobném duchu hodnotil Iry také opovrţlivě a obdařil je mnoha nelichotivými

přívlastky jako niţší civilizační druh:

„Nenávidí náš řád, naši civilizaci, naše průmyslové podnikání a naše ryzí

náboţenství. Tato divoká, lehkomyslná, netečná, nespolehlivá a pověrčivá rasa nemá

ţádnou spřízněnost s anglickým charakterem. Jejich ideály lidského štěstí jsou střídavě

buď klanovými rvačkami, nebo sprostým modlářstvím."
4

Komplikovaná napjatá společenská a politická situace, vyvěrající z kulturní

a mentální rozdílnosti angloirských protestantů a irských katolíků, jíţ se ve své práci

nebudu obšírněji zaobírat, kterou je ale pro pochopení pozadí problematiky vzniku

moderního irského divadla potřeba alespoň zmínit, se stala v oblasti kulturní ţivnou

půdou literární modernity. Klíčovou personou "keltské renesance", která popírala

Disraeliho otevřeně pejorativní charakteristiku irské mentality a vytvořila z ní ve svých

dílech poetický obraz irského lidu, byl William Butler Yeats. Yeats spolu s Lady

Gregory a Edwardem Martynem zakládají v září roku 1897 Irské literární divadlo (Irish

1
Frank, J.: Konflikt v Severním Irsku. 21.

2
Irští protestanté = angličtí kolonisté

3
Cahill, T.: Jak Irové zachránili civilizaci. 14.

4
Cahill, T.: c. v. 14.
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Literary Theatre)
5
, instituci, která měla zaštiťovat a reprezentovat jejich literárně

obrozenecké cíle. Mezi ty se řadí poţadavek pravdivého, skutečného zobrazení irského

lidu, výzva k otevřené mysli a toleranci irského publika, zaloţení divadelní instituce

a ustanovení irské dramatické školy.

Krátce po vzniku Irského literárního divadla formuluje Yeats s Lady Gregory

dopis určený významným osobám kulturního ţivota, v němţ sepisují program svého

hnutí. Dublinské divadlo zamýšlelo uvádět kaţdé jaro irské hry, které měly být tvořeny

s těmi nejvyššími ambicemi. Nová irská dramata měla zpodobňovat hlubší myšlenky

a emoce neţ tak činila dosud. „Ukáţeme, ţe Irsko, jak bylo zobrazováno doteď, není

domovem šaškování a hloupého sentimentu, ale odvěkého idealismu."
6
Pojem

"odvěkého idealismu" správně evokuje časy minulé a pradávné, v nichţ Yeats hledá

typické rysy irského člověka. Je to venkovan z vesnického prostředí, v němţ se

v národním obrození obvykle hledá pramen inspirace k poznání čistého a ryzího

člověka. Yeats se obrací k těmto lidem a svým zájmem oţivuje téţ předkřesťanskou

keltskou civilizaci, jeţ zrodila mnohé hrdiny od Deirdre po Fionna mac Cumhailla,

a která „tragikou, osudovostí i monumentalitou (svých hrdinů) dala vzniknout

skutečnému irskému charakteru."
7

Podobný zájem o irského rolníka jako nositele autentických tradic pozorujeme

u Johna Millingtona Synge. Ten navázal úzkou spolupráci s Yeatsem a na jeho výzvu se

opakovaně vydává na Aranské ostrovy, kde zapisuje tamní lidovou slovesnost
8
. Ve

snaze vystihnout skutečnou mentalitu lidu, se však při uvádění svých her na jeviště,

setkává u diváků pouze s nevolí
9
. Milan Lukeš opakované nepokoje, jeţ Synge svými

dramaty vyvolával, a které vrcholí během premiéry jeho Hrdiny západu 26. ledna 1907,

komentuje slovy:

5
Budovu skupina získává aţ roku 1904 - jedná se o Abbey Theatre v Dublinu, činné dodnes. In Pilný

(2006:12)
6
"We will show that Ireland is not the home of buffoonery and of easy sentiment, asi it has been

represented, but the home of ancient idealism.", Gregory, A.: Our Irish Theatre: A Chapter of

Autobiography, 1972. In Pilný, O.: Irony and Identity in Modern Irish Drama. 13.
7
Čadrnová, A.: Doslov. In Yeats, W. B.: Keltský soumrak. 133.

8
Synge se na Aranské ostrovy (Inishmore, Inishmaan, Inisheer) vydává dohromady pětkrát, poslední

cestu uskutečnil roku 1902. Aranské ostrovy byly jakoţto nejzápadnější část Irska vnímány za oblast, v

níţ se udrţuje nejautentičtější lidová slovesnost, kvůli které se Synge na cesty vydával. Čerpal z

vyprávění vesničanů jak pro svá dramata, tak pro prózu Aranské ostrovy, kterou Ondřej Pilný

charakterizuje jako stylizovaný literární deník (Pilný, O.: John Millington Synge, Hrdina západu -

Dramata a próza. 10.), a jeţ byla do českého jazyka přeloţena ve Staré Říši roku 1929.
9
Irští diváci kromě jiného vyčítají Syngovi neautentičnost, zejména v jazyce, a ozančují jej za "Paříţí

čpícího dekandenta, který zlovolně překrucuje skutečnost." In Pilný (2006:15)
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 „Jako by se ti lidé v publiku styděli i za to, co jim a jejich přirozené kulturní

tradici je vlastní a v čem je jejich síla i zdroj velikosti a půvabu irské literatury obecně

a dramatické litertury zvláště: totiţ za tak rozvinuté fabulační sklony, ţe rozmývají

hranice mezi fikcí a realitou."
10

Ačkoli Yeatse a Synge s Marinou Carr od sebe dělí více neţ půl století

a politickospolečenská situace se v Irsku výrazně proměnila, lze v její tvorbě

vypozorovat jak dílčí, tak obecné působení těchto velkých irských literátů národního

obrození. Yeatsův vliv spatřuji v počáteční orientaci Irského literárního divadla směrem

k folkloru a keltské historii, její mytologii, která v Carrině trilogii dotváří plastický

obraz symbolického prostředí jejích hrdinek. Tyto novodobé keltské rekyně jsou

podobně jako mytičtí hrdinové statečné a odhodlané, činné, ačkoli současně

trudomyslné, nevyrovnané a (sebe)destruktivní, koluje jim v ţilách keltská krev, ale

zároveň jsou to ţeny současného Irska.

První kapitolu své práce věnuji představení nejpopulárnější současné irské

dramatičky Mariny Carr. Dále charakterizuji postavy dané trilogie s akcentem na hlavní

hrdinky - Maju (Maja), Porcii (Porcie Coughlanová), Hester (U Kočičí baţiny).

Exkurzem do vývoje irského divadla v souvislosti s vnímáním pojmu "irskost"

("Irishness") naznačím roli mýtů, legend a folkloru, které tvoří jedno ze specifik trilogie

Mariny Carr. Poukáţi také na postavení ţen v irské společnosti v 19. a 20. století,

a představím způsob, jakým se autorka ve svých hrách vymezuje patriarchálnímu vzorci

a rozbíjí tradiční pojetí ţenské role.

Druhá část práce se zaměří na principy řeckého myšlení, které Carr ve svých

hrách uplatnila, především pak na motiv cykličnosti, neodvratitelnosti a osudovosti.

Naznačím moţné paralely mezi irskými hrdinkami a řeckými rekyněmi z klasických

antických tragédií.

Mým cílem je poukázat na významné irské a řecké motivy trilogie, které


[…]


a lokálním legendám odkazuje k zakladatelům Irské literární společnosti, jeţ jako první

vytvořila platformu pro svébytnou irskou dramatiku.

Hlavními postavami her Mariny Carr jsou ţeny, nesympatické hrdinky

podléhající svým vášním a tuţbám, svázané minulostí a s minulostí, jeţ radikálně

ovlivňuje jejich pohled na svět. V centru pozornosti autorky pak stojí také dopad, který

má toto jejich autonomní chování na rodinné příslušníky i rodinu jako celek.

Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na moţné paralely mezi irskými

hrdinkami a heroinami řeckých antických tragédií. Odkazy na antickou tradici jsou

v díle Mariny Carr četné a zjevné. Poukázala jsem na provázanost motivů cykličnosti,

osudovosti a neodvratitelnosti, jeţ Carr osobitě implementovala do svých dramat.

Odkaz na Řecko, ke kterému se sama autorka otevřeně hlasí, Clare Wallace vykládá,

s přihlédnutím na dílo Raymonda Williamse Modern Tragedy, v kontextu podvědomé

touhy po sjednocení antické a křesťanské tradice, na kterých staví západní civilizace

svou identitu. Osud pak pojímá nikoli ve schopnosti současníků rozumět významu

tohoto pojmu tak, jak jej vnímali Řekové, ale v jeho potenicálu evokovat nám náš

původ.
215

Skutečnost, ţe je Marina Carr současnou, stále ţijící a tvořící autorkou, nabízí

moţnosti čerpat četné informace přímo z jejích úst, a to především prostřednictvím

rozhovorů. Dílo autoky prošlo od svých počátků dramatickým vývojem a jistě bude

zajímavé sledovat, jakými cestami se ubere a kam aţ dospěje.
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6. Abstrakt

Má práce si klade za cíl podrobit bliţšímu rozboru protagonistky her

Midlandské trilogie Mariny Carr, Maju, Porcii a Hester. Jednotlivá dramata, jeţ

znamenala přelom v dosavadní rané autorčině tvorbě, vznikala v průběhu devadesátých

let dvacátého století, a bezprostředně na to byla inscenována na předních irských

a britských divadelních scénách.

Úvodním exkurzem k počátkům moderního irského divadla, pevně spjatými

s předními kulturními personami přelomu devatenáctého a dvacátého století, W. B.

Yeatsem, Augustou Gregory, Edwardem Martynem a J. M. Syngem, naznačuji jednu

z významných tvůrčích inspirací současné dramatičky. S odkazem na osobnosti "keltské

renesance", pracuje autorka ve svých dramatech s folklorní látkou, mýty a legendami,

které osobitým způsobem začleňuje do svých rodinných tragédií. Stručným vývojem

moderního dramatu jsem naznačila cestu, jíţ se Carr v Midlandské trilogii ubrala.

Akcentovala jsem rozklad tradiční ţenské role, chápané hluboko do 20. století pouze

v mezích rodiny a domova. Hrdinky Mariny Carr, jeţ rozhodně nereprezentují pečující

matky a věrné manţelky, jsou příkladem rozvratu těchto zakořeněných představ.

Druhá část práce zkoumá propojení vykreslené irské identity postav s klasickými

řeckými tragédiemi Aischyla, Sofokla a Eurípida. V osmdesátých letech dvacátého

století se u irských dramatiků probudil zájem o látku antické tradice. Několik desítek

předních autorů se ve své tvorbě obrátilo k řeckým tragédiím, které aktualizovali či na

ně volně navázali. Takovým příkladem je i Marina Carr, která v jednání svých postav

moderním způsobem odkazuje k tradičně řeckým principům osudovosti, cykličnosti

a neodvratitelnosti.

V Midlandské trilogii se stéká svět současného Irska s dávnými dobami řeckých

heroů. Autorka osobitým rázem skloubila tyto dva mikrokosmy a vytvořila

pozoruhodnou syntézu světa, v němţ se o slovo hlásí moderní ţeny; agresivní, sprosté

a bezohledné stejně jako ztracené, opuštěné a touţící.
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Abstract

This work's main aim is to closely analyze female protagonists of Midlands

Trilogy by Marina Carr: Maja, Portia, and Hester. The individual dramas are a break

from the author's early works. They had been written in the 1990s and were

immediately staged in prominent Irish and British theatres.

An opening chapter delves into the beginnings of the early modernist Irish

theatre. Carr's creative inspirations include some of the most prominent modernist

playwrights and cultural celebrities of the late 19th and early 20th century: W. B. Yeats,

Augusta Gregory, Edward Martyn, and J. M. Synge. Carr in her family tragedies also

works with the legacy of the “Celtic Renaissance” and the local folklore, myths, and

legends, all of which she includes in a crafty manner in her family tragedies. Included is

also an overview of the evolution of contemporary drama which correlates with the way

Carr handled the Midlands Trilogy. Emphasis is also put on dissolution of the traditional

role of a female which was perceived only within the borders of family and household

until later 20th century. Carr's heroines are an embodiment of this dissolution as they go

very far from stereotypical caring mothers and faithful housewives.

The second part examines a connection between characters' portrayal as Irish

and tendencies of Greek tragedy including playwrights such as Aeschylus, Sófocles and

Eurípidés. The interest for Greek tragedy sparkled amongst Irish playwrights during

1980s. Several dozens prominent authors had written either actualized versions of

Greek tragedies or had produced follow-ups of those plays. Marina Carr is one of the

authors because her characters' behaviour alludes in a modern way to Greek tragedy's

heritage: principles of fatality, cycles and inevitability. Carr puts together in Midlands

Trilogy contemporary Ireland and characters akin to heroes from ancient Greek plays,

which she does in her own distinctive way. This fusion helps the author achieve

a unique merge in which she uncovers modern women's personalities: aggressive,

vulgar, and remorseless as well as lost, abandoned and yearning.
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