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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Velmi kvalitní práce, v níž autorka využívá rozsáhlé sekundární literatury (včetně anglicky psaných statí) i

internetových zdrojů. Podařilo se jí vystihnout roli dramatu při formování irské národní identity (irskosti) i

souvislosti ženských postav Mariny Carr s hrdinkami klasické řecké tragédie; v tom vidím individuální autorský

přínos této bakalářské práce,která by snesla i kritéria DP na magisterském studiu. Domnívám se, že by si některá

část textu zasloužila časopiseckou publikaci a pokusím se tento krok zprostředkovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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Prosím seznámit komisi s důvody, které vás vedly k volbě tématu.